2

Проект
Российская Федерация
Новгородская область Валдайский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

______.____.2023 № ____
д. Ивантеево

 О внесении изменений в Устав Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области

	В соответствии с федеральным законом от 25.01.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»  Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ:
       1. Внести в Устав Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области, принятый решением Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 27.08.2020 № 216 «О принятии Устава Ивантеевского сельского поселения», следующие изменения:
 1.1.  в статье 12.1 части 2,3,4 изложить в следующей редакции:
«2.   Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный  сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населённого пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населённого пункта.
 3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, за исключением муниципальной должности депутата  представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Областным законом  с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата  представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;
1.2. дополнить статью 33 следующим абзацем:
«Полномочия депутата Ивантеевского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Ивантеевского сельского послеения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Ивантеевского сельского послеения  в течение шести месяцев подряд.»;
       1.3. пункт 12 статьи 33 признать утратившим силу;
  1.4.   часть 2 Статьи 10   изложить в следующей редакции:
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Ивантеевского сельского поселения по решению указанных вопросов местного значения.
Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской области.
Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».
Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».
Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация  которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области.
Органы местного самоуправления Ивантеевского сельского поселения вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Ивантеевского сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Ивантеевского сельского поселения, предусмотренных пунктами  9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ.
К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Ивантеевского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».

2. Направить изменения в Устав Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области  на государственную регистрацию в Управление юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник».
4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник»  после его государственной регистрации Управлением юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения http://www: ивантеево.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на базе федеральной государственной информационной системы “Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» - https://ivanteevo-nov.gosuslugi.ru/.

Глава Ивантеевского
сельского поселения                                                              К.Ф. Колпаков